
اشاره
مداد آبرنگی را بايد نوعی وسيله ی نقاشی دانست، نه 
اين كه از آن به عنوان جای گزينی برای ابزار اثرگذار ديگر 
در امور هنرهای تجسمی استفاده كرد. در اين مقاله به 
تمامی هنرمندان يادآوری می شود كه امروزه ابزارهای 
آبرنگی به سرعت در حال فراگير شدن هستند و به دليل 
استفاده ی گسترده و حمل آسانشان، در موارد گوناگون 

می توان از آن ها بهره برداری كرد.

تجربهایمتفاوتبامدادآبرنگی
با مدادهای قابل حل در آب )آبرنگی( و پاستل ها، 
می توان  قوی،  تخيلی  با  و  خلاق  روش های  همراه  به 
مهيج  جلوه های  و  بافت ها، طرح ها  از  وسيع  گستره ای 
را به   نمايش گذاشت. به راستی جای آن دارد كه با اين 
وسايل در حد ارزش واقعی شان برخورد شود و نه آن كه 

جای گزينی باشند برای ديگر ابزار.
امروزه، فناوری ساخت ابزارهای آبرنگی به حدی از 
پيشرفت رسيده كه دوامشان تقريباً تضمين شده است. 
اين ابزار، در رنگ هايی با تنوع و غنايی بس چشم گير كه 

با نمونه های مشابه رنگ های معمولی برابری می كنند و 
دارند.  قرار  ارزان، در دسترس همگان  بسيار  قيمتی  با 
و  مدادها  اين  هنری،  جديد  ابزارهای  اغلب  هم چون 
پاستل ها را می توان در جعبه ها و بسته هايی با اندازه های 
خاص،  رنگی  به  نياز  و  تمايل  صورت  در  يا  گوناگون، 

به صورت تكی خريداری كرد.
سازنده ای،  هر  و  متنوع اند  بسيار  آبرنگی  مدادهای 
عرضه  را  آن  از  متفاوتی  كيفيت های  و  گوناگون  انواع 
كرده است. مثلًا مدادهايی با مغز سخت تر يا نرم تر و با 
رنگ دانه های غليظ يا روغنی، يا روكش هايی با شكل های 
متفاوت، به طوری كه بهتر در دست قرار گيرند. از اين رو 
توصيه می شود، پيش از خريدن مجموعه ای كامل، انواع 

ساخت ها را امتحان كنيد.
پرداخت  در  و  است  آسان  بسيار  آن ها  حمل 
ريزه كاری های نقاشی هايی كه حاصل مشاهده ی دقيق 
مشكلات  بدون  هستند،  محل  در  حيوانات  و  گل ها 
آبرنگ هايی كه سريع خشك می شوند، به  طور فوق العاده 
منظره  نقاش  اگر  ديگر،  سوی  از  می كنند.  عمل 
هستيد، می توانيد از آب و اين مدادها، طرحی كلی از 
اندک،  مدت  زمانی  در  يا  بكشيد،  وسيع  چشم اندازهای 
ً  در كارگاهتان  بعدا بيافرينيد و  طرح های رنگی دقيقی 
آن ها را كامل كنيد. بعضی ازجذاب ترين نقاشی هايی كه 
تا به حال ديده شده اند، حاصل تركيب رنگ معمولی با 
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خواهند بود

این نوع ابزار طراحی، یاکاربرد آن ها با آب و جوهر و یا 
هر دو آن ها باهم بوده اند.

باید قدری وقت و کوشش در تمرین با این نوع ابزار 
صرف کنید. همان گونه که خود متوجه خواهید شد، هرچه 
بیشتر تجربه کسب کنید، فوت و فن کار بیشتر برایتان آشکار 
خواهد شد. احتمالاً خود خواهید دید که ابزارهای آبرنگی 
زمانی نتایج موفقیت آمیز خواهند داشت که فراتر از شیوه های 
مرسوم سنتی به کار برده شوند و به جای استفاده ی مستقیم 
از آن ها هم چون دیگر ابزار طراحی، به وسیله ی آب و قلم مو یا 

آب پاش از امکان جریان روان رنگ آن ها بهره گرفته شود.
از  می توانید  مدادها،  این  با  کردن  اشتباه  در صورت 
پاک کن استفاده کنید، البته فقط در مراحل اولیه ی طرح؛ 
زیرا به محض افزودن آب، کاغذ رنگ دانه را به خود جذب 
می کند. این شیوه ی مرطوب ساختن، شما را در خلق سایه 

روشن ها یا محو لبه های تیز در کار یاری خواهد داد.
بیشتر کاغذها، مانند کاغذهای نقاشی یا ورق های نازک 
دفترچه های نقاشی، به خصوص وقتی با آب کار نمی کنید، 
برای کار با مدادهای آبرنگی مناسب هستند. کاغذهای نازک، 
به محض خیس شدن یا به ویژه هنگام استفاده از مدادی با 
مغز سخت، ممکن است سوراخ شوند. از این رو، بعضی از 
هنرمندان نقاشی، از کاغذهای مخصوص آبرنگ 190گرمی 

یا 300گرمی استفاده می کنند.

پيش طراحی و طراحی
ذهن آدمی، در طراحي اشیا، تحت تأثیر دو عامل قرار 
دارد: نخست، تلاش در رسیدن به شباهتی دقیق، هم چون 
عکس، و دوم، آرزوی گزینشی معقول و کنار هم قرار دادن 
افکار شاعرانه ی خود روی کاغذ، مطابق با موضوع. همان طور 
که ثبت وقایع و جزئیات برای آیندگان و مراجعات آن ها 
اهمیت دارد، احساساتی که موضوع نقاشی، در وهله ی اول 
برمی انگیزاند نیز عاملی مهم محسوب می شود. گاهی اوقات 
هر دوی این ها را می توان در یک نقاشی باهم تلفیق کرد. 
برای حصول این مقصود، می توانید چندین بار از سوژه ی 
خود طرح بزنید و هر بار حالتی متفاوت از آن را به نمایش 
در بر دارنده ی  که  بکشید  را  کلی  طرحی  ابتدا،  بگذارید. 
برداشت یا احساسی ناگهانی از سوژه باشد. سپس برای 
ثبت  تمامی جزئیات، از آن عکس بگیرید. )البته به گونه ای 

بی روح!( سرانجام در صورت داشتن وقت کافی، کار را با 
طراحی دقیق تری که رنگ و بافت نیز به آن اضافه شده 

باشد، به پایان ببرید.
هرگاه سرعت و زمان در نقاشی اولویت داشته باشد، 
آبرنگی  گرافیتی  مدادهای  و  آب  در  قابل حل  مدادهای 
بهترین انتخاب خواهند بود. مدادهای گرافیتی انواع متنوعی 
دارند و در بسته های کوچک یا به صورت تکی در بازار یافت 
می شوند. به راحتی در دست جای می گیرند و حمل می شوند 
و می توان در طراحی به شیوه های گوناگون و اجرای تصویر 
کتاب های مرجع و در نتیجه دفترهای مخصوص طراحی، 
از آن ها بهره جست. حاصل کار با این ابزار تنوعی چشم نواز 
دارد؛ از خطوطی آزاد،  خیس شده با آب و به عبارت دیگر، 
طرحی محو شده در آب گرفته تا خطوطی محکم و قوی 
که وقتی با لایه هایی از رنگ های مدادی خشک یا مرطوب 
یا پاستل پوشانده می شوند، چه بسا طرح ها و نقش هایی بس 

اثرگذار عرضه می دارند.

نتيجه
امکانات  شگفت انگیز،  چندکاره ی  ابزارهای  این 
مسحور کننده و نامحدودی را به نمایش می گذارند. می توان 
در نقاشی، طراحی، ترسیم خطوط و مراحل پایانی نقاشی، 
هم به همراه ابزارهای دیگر و هم به تنهایی از آن ها بهره برد.

ما در آغاز مرحله ای جدید در به کار بردن این ابزارهای 
آبرنگی هستیم. سال های مدید، آن ها را ابزارهای درجه دوم 
یا تنها مناسب نقاشی کودکان پنداشته اند. امیدوارم شما نیز 
خود دریافته باشید، این ابزار را می توان با شور و شوق و 
پرتحرک یا به طرزی ملایم و مرطوب یا خشک به کار برد. 
حتی می توان در صورت نیاز، طرز استفاده های گوناگون آن 
را هم زمان و در یک تصویر به کار برد. هیچ قانون و قاعده ای 

نیز وجود ندارد!
کاربرد این ابزار جدید یعنی آینده ای پرشور. بنابراین 

لحظاتی سرشار از شادی و موفقیت را برایتان آرزومندم!
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